(1) Lib. VI. n. 873. dub. 1.

(2) Ibid. dub. 2.

(3) Ibid. 878. V. Si vero.

## DEUXIÈME POINT.

§ II. *De la matière, de la forme et du ministre du mariage.*

28. Quelle est la matière, la forme, et quel est le ministre ?

29. Conséquences. Si les fiancés peuvent dissimuler. Des mariages clandestins.

30. Des fins du mariage.

31. S'il suffit du consentement par signes.

32. Du mariage par procuration ou par lettres.

33. Du consentement conditionnel.

34. Si, la condition étant remplie, il faut un nouveau consentement.

XXVIII. C'est un sentiment commun parmi les docteurs que les ministres du mariage sont les contractants eux-mêmes ; que la matière est la tradition mutuelle du droit que l'un acquiert sur le corps de l'autre, par les paroles ou les signes qui expriment le consentement ; enfin que la forme est l'acceptation mutuelle manifestée par les mêmes paroles ou signes. Cependant Canus, Juén., Conc. et Tourn. contredisent cela, disant que le prêtre qui assiste est le ministre du mariage, et que les paroles : « Ego vos in matrimonium conjungo, etc. » sont la forme. Mais notre sentiment est soutenu par Bellarmin, qui l'appelle commun dans les écoles (comme l'avoue encore Canus lui-même) ; par Gonèt, Frassen, Cabassut., Ponz., Abelly, Wigandt, Benoît XIV, Fagnan, lequel dit que l'opinion opposée est dangereuse dans la foi ; par Merbes, qui assure que le contraire n'a jamais été probable, et par Henriquez, Manuel, Soto, qui l'appellent téméraire ; enfin par Pallavicini

(*Institut. del conc. lib. 23, cap. 9*), qui dit qu'il est à peine toléré. De plus, notre sentiment est encore celui de Scot et de saint Thomas (1). Or, que les époux eux-mêmes, et non le prêtre, soient les ministres du mariage, c'est ce qu'on prouve 1° par le concile de Florence, où il est dit que la cause efficiente du mariage est le mutuel consentement des époux ; donc ils sont eux-mêmes les ministres ; 2° par le concile de Trente, sess. 24, ch. 1, dans lequel il est dit qu'autrefois les mariages sans curé étaient déjà ratifiés, c'est-à-dire, indissolubles ; ajoutons, qu'on prouve ailleurs par le ch. *Quanto, de divort.*, que les mariages des fidèles sont dits ratifiés en tant qu'ils sont des sacrements ; voici les paroles du texte : « Etsi matrimonium infidelium existat, non tamen est »  
 » ratum. Inter fideles autem verum et ratum existit,  
 » quia sacramentum fidei (c'est-à-dire le baptême),  
 » quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed  
 » ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in  
 » conjugibus illo durante perduret. » Par conséquent le baptême rendait sans curé ratifié le sacrement de mariage, en sorte qu'il était indissoluble, comme est indélébile le caractère du baptême. Par conséquent, si avant le concile le mariage sans curé parmi les fidèles était un sacrement, nécessairement on doit dire que les époux en étaient les ministres. 3° On le prouve par le même concile, dans le lieu cité, où il parle ainsi : « Qui aliter quam præsentem »  
 » parochum... contrahere attentabunt, inhabiles red-  
 » dit et hujusmodi contractus nullos esse decernit. » Par conséquent, le mariage n'est point nul, s'il se